cf. Bethmann . I. p. 506.

Uberrimis Pertziv notis, quibus editionem suam locuple-
tavit, alias adiecimus aut ad locorum temporumve significa-
tiones? aut ad res, quae narvantur, pertinentes. Neque vero
litteris initialibus indicare necessarium putavimus, quae cui-
que notae debeantur, exceptis perpaucis Valesii, Mabillonit,
Bougueti.

1) Descriptionem codicis, in quo inde a fol. 152. ad fol. 218. Gesta le-
guntur, edidi in ‘Neues Archiv’ IX, p. 368sqq. 2) Ita tamen, ut ubi in
codice modo ae vel ¢ modo e ponitur ae (prae) vel oe (coenobium)
scripserimus. 8) Cf. Gall. Chr. X1, Instr. p. 1. et ‘Neues Archiv' 1X,
p.867.  4) Quod ad res topographicas attinet, sat est lectorem revocare
. ad commentationem quam edidit Le Prévost: ‘Anciennes divisions terri-
toriales de la Normandie’, in ‘Annuaire historique pour Uannée 1838.
p. 231 sq.
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Monendum est, auctorem nostrum, annorum indicationes
quast exaggerare solitum — plerumque enim praeter annos
Christi et regis etiam annos papae, maiorisdomus et in-
dictiones adscripsit — saepissime in errores incidisse. Etenim
notas chronologicas, quas in diplomatibus requm vel principum
vel abbatum inveniebat, eo modo ampliare studebat, ut Christi
vel indictionum annos vel etiam ferias computaret et narration:
suae immisceret. Unde fit, ut aliter de temporis notis, quas
addit, inter se pugnantibusl, aliter de ipsarum rerum gestarum,
quas refert, fide tudicandum sit. Errores hos mon emendare,
sed infra indicare nostrum habuimus. Ne vero alienis bonis
gloriemur, maximam annotationum partem operibus, quae
‘Jahrbiicher des frinkischen Reichs’ intitulantur, regestisque
Karolinorum a Sickel et Miiklbacher compositis nos debere
libere profitemur.

Berolint, d. 1. Martii 1886.

S. LOEWENFELD.

1) Cf. Sickel, Acta Karol. II, p. 368; Oelsner, ‘Pippin’ p. 24, n. 8: ‘Es
ist auffallend, dass ein Autor, der so gern rechnet, so schlecht rechnet’.

INCIPIUNT GESTA SANCTORUM PATRUM 5.1, p.2T1.
FONTANELLENSIS COENOBIL

1. Igitur ab almificae memoriae patre nostro ac omni
honorificentia nominando egregio Cbristi domini sacerdote
Wandregisilo, qui et Wando, priscorumque patrum titulis
non mediocriter coaequando, ut imperata postulant, initium
orationis incipiam, videlicet ut, a quo exordium nostri coepit
coenobii, ab ipso etiam nostrae orationis sumat initium.
Omissis videlicet conversationum ac magnarum virtutum
operibus, quae in prolixioribus de eo gestis! olim memoriae
mandata sunt, nunc brevi oratiuncula, ne legentium fiant
oculis onerosa, ea tantum quae de eius clara origine seu
moribus honestis ac conversatione angelica comperta habe-
mus, aut qualiter hoc Fontanellense coenobium aedificaverit,
quotque in eo annis® fecerit, quo etiam tempore vel sub
quibus principibus, agone expleto, gloriosissimam victoriam
potentissimo Christi sub auxilio reportarit, huic operi in-
serenda esse credimus.

Hic nempe vir Domini, ut breviter nonnulla perstringam, ®
ex nobilissimis Francorum ac ditissimis natalibus oriundus,v"'eﬁf"dr'
territorio Vereduni castri, nobiliorem se splendidae vitae
moribus ac castae conversationis exemplis insignem exhibuit.
Huius? genitor Waltchisus nuncupatus nomine, ut veracium
didicimus traditione seniorum, patruus gloriosissimi Pippini
ducis Francorum, filii Anschisi®, extitit. Denique idem *virPpys "
Domini, adolescentiae dum polleret aetatis in annis atque
in aula gloriosissimi regis Dagoberti nobilissime militaribus

8) correctum ex annos c. b) litterae Ans in rasura scriptae.

1) Edita ap. Labbe, Bibl. nova mss. I, p. 784 sqq.; Mabillon, Acta
S8. ord. S. Ben. saec. II, p. 526 sqq.; Acta SS. Iul. V, p. 265 sq.; Arndt,
‘Kleine Denkm. aus d. Merovingerzeit® p. 29 sq.; Vita secunda, Mabil-
lon 1. 1. p. 534 sqq., ex priore, quam ut monachum stbi de sancto Wan-
dregisilo referentem introducit, ex Gestis mostris, Vita s. Columbant,
Gestis Waning: et Ansberti conflata, in iis quae propria habet, e. g. sti-
nere Romano cap. 10, nullam fere fidem meretur. Unde et praefationem
ad Lantbertum abbatem fictitiam esse patet. Cf. Arndt 1. . p. 25,
fusius probantem, auctorem Vitae secundae inter alia etiam Gesta nostra
exscripsisse. 2) Huius — extitit probabiliter ex Genealogia Caroling.,
SS. II, p. 309. Cf. commentationem meam in ‘Forschungen’ 1, 1.
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negociis ac aulicis disciplinis educaretur, ab eodem rege
comes palatii constitutus, ac deinde ducatus offitio mancipa-
tur . Deinde parentum hortatu, licet invitus, uxorem duxit.
Qua post paululum unanimi castae voluntatis voto relicta,
comaque capitis deposita, clericus effectus, spretis omnibus,
angustum ingressus est callem brevi tempore finiendum.
Igitur ad locum qui vocatur Mons-falconis? secedit,
cuidam magnarum virtutum viro, cuius nomen3 modo memo-
riae non occurrit, adherens, plurimumque temporis cum eo
conversatus, innocentis vitae admirabilis cultor comprobatur.
Inde a rege praefato accersitus atque ad regiam domum
properare iussus, pro habitus mutatione increpatus primo,
sed post honorifice prosecutus, sicque cum regia aunctori-
tate reversus, quodam in loco cellulam suae vocationi con-
dignam aedificavit, aliqguantum temporis in ea degens. Ibi
namque actibus ac sacrae doctrinae verbis exornatus, ceu
lampas refulgebat accensa. Exinde ob gratiam vitae con-
templativae egrediens ac visitatione locorum sanctorum
summum habens desiderium, veluti apis prudentissima flo-
sculos diversi generis carpere satagebat, ut dultia post ca-
peret® mella. Denique Alpium iugis® transcensis¢, laetus-
i;ue peregrinationem aggressus, cum tribus pueris et asello
taliam ingreditur atque ad Bobiense coenobium, sicuti
revelatione didicerat, accedit. Quod beatus pater Colum-
banus Scottici generis, olim a Teoderico rege? Gallia ex-
pulsus atque ab Agilulfo Langobardorum rege Italia honorifice susceptus,
eius permissu aedificaverat.
oc coenobium beatus pater Wandregisilus adiens, quod
a discipulis praefati patris Columbani tunc incolebatur, causa
hospitalitatis ac vitae artioris explorandi semitam aliquandiu
ibidem commoratur. Ex eo loco exemplis vitae innocentis
instructus egrediens, Galliarum terras repetit atque mona-
sterium quoddam cuius vocabulum Romanis est5 citra sal-
tum Iurensem constructum adit ibique sub institutione re-
gulari multum temporis nobilissime Deo militavit. Eo deinde
loco deserto, cognita vita atque fama magni praesulis Au-
doeni, qui tum temporis sedem urbis Rotomagensis adeptus,
verbum immortalitatis suis civibus amministrabat fideique
catholicae fautor pariterque praeceptor barbaricas ac indoma-
biles eorum mentes nectare euangelicae doctrinae debriabat*
sedulisque exhortationibus Christum dominum Deum esse
colendum monstrabat, ipsum adiit, summaque cum reverentia
a praefato venerabili antistite susceptus est, secumque ali-

%) Edd. add.: atque gnaram bene credere gentem docebat.

a) inter a et p littera una erasa est, sine dubio r. b) fugas, sed littera a rasa est c.
c) tr radendo corr. tra is c.

1) Quae hic de comite palatino et de ducatus officio narrantur, auctor
secundae Vitae ex nostro exscripsit. Cf. etiam versus, quos citat Bethmann
‘Archev’ VIII, p.374. 2) Montfaucon, dioec. olim Virdunensis. 3) Walt-
fridus in secunda Vita audit. 4) II (a. 595—613). 5) Mabillon et
Bollandistae monasterium S. Romani <. e. Condatescense (St.-Claude),
Pertz vero rectius Romans-minster, Romainsmoutier intellegendum esse
censuerunt; vide Arndt 1. I. p. 25.
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quandiu in urbe tenuit. At vero ipse egregius Domini cul- fbld. e 12.
tor districtiorem desiderans vitam heremi secretis ducere
mundanosque fugiens semper honores, ut cum rege Christo
caelestes posset habere gazas, licet renuens®, ab antefato
coangelico episcopo presbiteratus est ordine consecratus.
Deinde hortatu praefati praesulis ac possessionem terrae lar-

giente Erchinoaldo, praefecto domus regiae Hlodovei iunioris !

regis, filii Dagoberti gloriosissimae memoriae, hoc Fontanel-

lense coenobium una cum venerando nepote suo Godone

novo opere construxit 2.

Erat autem sepedictus Erchinoaldus maior domus regiae (6)
insignis bonitate ac elemosinarum largissimus. Qui post
transitum bonae recordationis saepe fati Dagoberti regis prae-
fecturae ordinem ac curam maximam regni Francorum etiam
cum filio eius Hlodoveo et Bathild¢ regina nobiliter am-
ministravit3. Sub huius Hlodovei regis tempore praefatus
patritius possessionem quae vocatur Bothmariacas4, quam
nuper a quodam homine Rothmaro per venditionis titulum
emerat, locumque ad coenobium construendum situm prope
civitatem Rotomagensem quindecim milia, in valle amoems—
sima, saltu cuius vocabulum est Gemmeticus 3 undique “cir- <. 273.
cumdatum — in quo saltu etiam aedificatum est coenobium a
beato Filiberto quod vocatur Gemmeticum — per venditionis
titulum Godoni contradidit. Quo etiam tempore fundamenta
eiusdem exordium aedificationis sumpsisse probantur. Sed
ista de exordio illius praelibavimus, nunc de situ ipsius
pauca videamus.

Situs quippe eiusdem coenobii huiusmodi fertur esse. (6)

A tribus enim plagis, id est a septentrionali, occidua atque
australi, montibus arduis ac frugiferis bachique fertilissimis
silvisque est obsitum condensis. Ab oriente item habet
fontem uberrimum, qui ab ortu suae manationis per® spatia
passuum plus minusve mille trecentorum manat, sicque cursu
suo expleto, in alveum Sequanam influit ad meridiem eius-
dem coenobii plagam. Ab occidente item fluvius illice est
mirabilis in aquilonali eiusdem coenobii plaga ab imo pro-
grediens atque in meridiana Geon praedicti alvei profunda se
demergens. Inter haec duo mirabilia flumina6 prata eius-
dem coenobii sunt amoena atque irrigua. Quae admirabilis
Wandregisili atque venerandi patroni nostri sollertia inutilia
quaeque ablata virecta militumque Christi eiusdem Fonta-
nellensis coenobii degentium sudore solo coaequata, eorum-
a) rennuens corr. renuens c. b) inter per et spatia unius verbi lacuna. c) illi, sed
ultimum 1 in rasura c.
1) 4b a.639. ad a. 657. 2) Cf. Vit. S. Wandreg. c. 13. 3) Frede-
garsi chron. c. 84. et 91.  4) Auctoribus Galliae Chr. XI, p. 156 melius
videtur legendum ‘Rothmaricensem’ ex Rothmars nomine dictum. 5) Ju-
mieges. 6) Quae hodie dicuntur Fontenelle et Rangon.
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dem necessitatibus aptissima sunt reddita. Ab austro item
maximus fluviorum Geon, qui et Sequana, commertiis navium
gloriosus, habundantia piscium praestantissimus, distans ab
eodem coenobio passus 805. In quo scilicet fluvio ex
infinito oceano sive mari Brittannico bini aestus diei noc-
turnove tempore sibimet invicem compugnantes occurrunt,
ut versa vice alveus potius retrorsum converti quam ad ima
videatur fluere. Talique cum impetu tempore* malinae ac-
cedunt, ut super milia quinque vel eo amplius et sonitus
murmuris eius humanas repercutiat aures et aspectibus in-
tuentium ceu farus altissime limpham eiusdem penetret alvei.
Talique impetu per meatus praedictorum duorum fluminum
perque prata illis contigua ceu Nilus Aegyptiacus per spatia
passuum plus minusve octingentorum ad murum eiusdem
accedunt coenobii, finitoque conflictu, in oceanum refusi, unde
venerant, revertuntur. Locus autem ipsius coenobii tam
fertilis tamque iocundus existit, ut, cum quis illuc advenerit,
inter pomorum nemora et amoena virentia in haec protinus
libeat ei prorumpere verba: Quam pulchra tabernacula tua,

Num.24,5.6. lacob, et tentoria tua, Israhel! Ut valles nemorosae, ut horti

Es. 35, 7.

tuxta fluvios irrigur, ut tabernacula quae fixit Dominus quast
cedrt propter aquas. Erat namque isdem locus, in quo ipsum
Fontanellense coenobium noscitur aedificatum, veprium aspe-
ritate ac spinarum densitate virectorumque inutilium ac
paludum immensitate inaccessibilis. In quo magis latibula
latronum ac lustra ferarum quam abitatio videbatur hominum.
Hunc locum sanctus Wandregisilus ac antefatus ipsius nepos
Godo a praedicto patritio sibi indultum studuerunt cum
aliis nonnullis militibus Christi primo cum precibus oratio-
nibusque a pristina flagitiorum sorde purgare ac inutilia
quaeque evellendo proicere, demumque fundamenta coenobii
1acere, ut iuxta prophetiam Isaiae: In cubilibus, in quibus
prius habitabant dracones, oriretur wviror calami ac tunci,
1d est fructus bonorum operum ibi nascerentur, ubi prius
bestiae commorari vel homines bestialiter vivere consue-
verant. Coeptum est autem hoc opus ab anno dominicae
incarnationis 645.> sub die Kalendarum Martiarum, in-
dictione tertia, aevo tertio, qui erat annus Hlodovei iuvenculi
praefati regis undecimus, pontificante sedem Romanae aec-
clesiae anno 7. summo praesule beatissimo papa Martino 1,
porro 2 Constantino tertio Romani imperii apicem gubernante

a) tempus c. b) XLV in rasura c.

1) Sedit a. 649 —653 (655). 2) Annorum significationes mirum in
modum inter se pugnantes emendare non audemus. Notandum vero est,
annum 11. Chlodoves 11. et a. 10. Constantss tmperatoris in a. 650. convenire.
Cf. etiam Arndt 1. 1. p. 26.
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anno 10*1, Quod tam sollerti studio summaque industria
perfectum est, ut pene illo in tempore Galliae Belgicae seu
Neustriae terris singulare esset.

Aedificavit 2 ergo praefatus ammirabilis pater in eodem
loco basilicam in nomine beatissimi principis apostolorum
Petri, quadrifido opere ducentorum nonagmnta pedum ha-
bentem in longitudine, porro in latitudine triginta septem.
Alteram denique in honore doctoris gentium, beatissimi
vasis® electionis Pauli, mirandi operis. Tertiam namque in
veneratione clari martyris Christi Laurentii. Misit autem
isdem venerandus pater, dum huic operi insisteret, antefatum
nepotem suum Godonem ad urbem Romuleam propter pignera
beatorum apostolorum ac martyrum Christi, ut, aedificatas
basilicas3, in promtu haberet reliquias quas imponeret.
Qui votis pii “patris libentissime parens, Alpium iuga tran-
scendens, Romam abiit, Vitaliano papa? eodem tempore
pontificante sedem eiusdem aecclesiae, atque acceptam maxi-
mam reliquiarum copiam apostolorum ac martyrum Christi,
quas etiam dinumerare longum est, rediens secum detulit,
necnon et volumina diversa Sanctarum Scripturarum ve-
teris ac novi testamenti maximeque ingenii beatissimi atque
apostolici papae Gregorii. Quae omnia isdem venerandus ac
cum omni honorificentia nominandus pater Wandregisilus
venerabiliter suscepit; accersito etiam praesule Rotomagensis
aecclesiae Dadone, praefatas aecclesias, quas aedificaverat, ut
consecraret simulque pignera quae antefatus Godo cum eius
auctoritate Romae° petierat Christi imponeret aris, supplex
exorat. Quod ita a praefato praesule ut petierat impletum
est. Diligebat autem illum isdem pontifex dilectionis fervore
eminentissimo, ita ut frequenter ab urbe egrediens eum
viseret ac dulcia colloquia cum eo haberet, dignaque Deo
consulta uterque susciperet, pontifex videlicet clarus ab
egregio presbitero ac agonista perspicuo, isdemque Christi
miles a gloriosissimo praesule. Monstrantur usque hodie
lecta eorundem Christi militum ac preciosi Filiberti Gem-
meticensis coenobii patris in destina® quadam iuxta basi-
licam almi confessoris Christi Amantii Rotenensis quondam
civitatis praesulis, in quibus sancta menbra post almificam
collationem quieti dare consueverant, necnon et humillimae
sellae, quibus consedere inter sacrae collocutionis verba soliti
erant. Quorum denique oratio non alia erat quam de regno

8) numerus in rasura alio, ut videtur, atr lo positus ¢.; 4.edd. b) vas ¢. ¢) Romam ec.

1) Constantinus III. Heraclius a. 610—641, Constans I1. a. 641—668.
2) In sequentibus perpauca ex Vitae Wandreg. c. 14. et 13. inserta sunt,
reliqua tn Vita 1. non reperiuntur.  3) +.e. aedificatis basilicis, ut manus
posterior in codice radendo correxit. 4) A. 657—672. 5) camera,

)

*p. 274,
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Dei, de paradisi deliciis et de gehennae suppliciis, de iu-
stitia quoque, de fide et caritate ac patriae salute simulque
pace omnibus praedicanda mundique illecebris respuendis.
Est autem haec sacra aedicula haud procul a praefato Fonta-
nellae coenobio sita, mille sexcentorum passuum ad plagam
distans meridianam. Hanc isdem clarissimus pater, quodam
diacono suo atque monacho nomine Sindardo pignera prae-
fati confessoris Christi Amantii de Rotena! urbe deferente,
in qua ipse quiescit humatus, aedificavit.
® Sed quia de situ loci et adventu viri sancti aliqua teti-
gimus, oportunum videtur, ut, qualis fuerit antiquitus locus,
cuiusve* ante accessumP illuc servorum Christi® possessio,
plenius® intimemus. Erat namque possessio cuiusdam ho-
minis nomine Rotmari, quae largitione regis Dagoberti?
sibi indulta fuit. Cuius auctoritas largitionis adhuc in scri-
niis privilegiorum nostri coenobii conservata tenetur. Acta
fuerat anno 15. praedicti principis, 4. Nonarum Martiarum
die, Compendio3 palatio regio. In ipsa namque largitione
continetur, quod praefatus Rotmarus locum Rothmariacen-
sem? praecidendo, indultu regio habitabilem reddidit; mo-
lendinum quoque super fluvium Fontanellam, priscorum ac-
colarum neglectu in ruinam positum, novo opere reaedificaverit.
Defuncto autem Dagoberto rege, post annos decem et novem
idem Rotmarus Hlodoveum regem iuvenculum, filium supra-
dicti principis, adiit, uti suam iuberet patrari donationem
et patris sui confirmaret auctoritatem de locis praedictis sibi
concessis; " quod ita ut petierat impletum est. Statim deni-
que a Radone, scriptore regalium privilegiorum geruloque
*p.215. anuli regis, edita est* iussu regis et ‘reginae, ut ex sua in-

*) Dach. add.: iussu eiusdem regis et matris suae Nanthildae, quae
cum eo regnum tenebat, auctoritas confirmationis, ut veluti patris sui
tempore, ita in postmodum ex sua indulgentia perenniter valeret
possidere. Edita est haec confirmatio pridie Nonas Februarias, anno
primo praefati regis, Nantoilo palatio, et directa Teutgislo do-
mestico et custodi saltuum villarumque regalium necnon et Ra-
dulpho comiti Rothomagensi, ut licitum foret ipsi Rothomaro
easdem res quieto ordine possidere; nam et ipsa auctoritas in hoc
coenobio adhuc servatur. Acta est prima largitio a Dagoberto
rege ipsi Rothmaro anno circiter trigesimo ante adventum beati
patris Wandregisili in hanc regionem. Defuncto autem Rothmaro,
remansit filius eius Amantius in pueritiae vel adolescentiae annis.
Quo tempore Erchinoaldus maior domus regiae a praedicto
Airamno commutavit supradicta locella, data eidem in territorio
Veliocasino alia pro ipsis, unde pater eius Rothmarus carnis ori-

a) cuiusve — plenius in marg. suppl. ¢. b) ssum, Christi (pars litterae X adhuc restat), us
a bibliopego abscisa c.

1) lI;adez. 2) I, a. 6283 —639. 3) Comprdgne. 4) Cf. supra
p. 13, n. 4.

GESTA ABBATUM FONTANELLENSIUM. 17

dulgentia iugiter teneret. Edita est haec confirmatio pridie
Nonas Februarii. Nam et ipsa auctoritas in hoc coenobio
servatur. Defuncto autem Rotmaro, remansit filius eius
Airamnus in pueritiae annis. Quo tempore Erchinoaldus
maior domus regiae a praedicto Airamno commutavit supra-
dicta locella, data eidem in territorio Veliocassino alia pro
ipsis, unde pater eius Rotmarus carnis originem duxit.
Beatus quoque Wandregisilus a praedicto patricio sub titulo
pretii eadem locella adeptus est. Edita fuit anno 12. saepe-
fati regis Compendio palatio regio die Kalendarum Martiarum,
congregatis Francorum populis in campo Martio, ubi omnibus
annis conveniebant, veluti omnibus notum est!.

2. Gesta Baini episcopi et rectoris Fontanellae.

Bainus episcopus de civitate Tyroanda?2, quintus ab
almifico* Wandregisilo, regimen assumpsit coenobii ab anno
videlicet septimo Hildeberti3 regis Francorum et 13. Sergii
papae4** Hic namque Bainus episcopus inter innumera

ginem duxerat; quorum nunc nomina memoriae non occurrunt. Se-
quenti quoque tempore beatus Wandregisilus et nepos eius, vene-
rabilis vir Godo, praedicto patricio sub titulo pretii eadem eis
locella largiente et Domino cooperante, adepti sunt sub anno un-
decimo praedicti regis, die Kalendarum Martiarum, indictione . ..
Acta erat in Compendio palatio. Dehinc anno subsequenti et pe-
tita et acta est confirmatio praefati regis super eisdem locellis
porrectaque a Radone scriptore auctoritatum regiarum geruloque
anuli regii praedictis patribus strenuis. Edita fuit anno duo-
decimo saepefati regis Compendio palatio regio Kalendarum
Martiarum die, congregatis Francorum populis in campo Martii,
ubi omnibus annis convenire soliti erant, veluti omnibus notum est. .

*) Edd. add.: ac cum omni honorificentia nominando protectore nostro
clarissimo sacerdote.

**) Edd. add.: usque ad decimum quintum eiusdem regis annum et
Iohannis apostolici® secundum, qui fuit octogesimus octavus a Petro
apostolo, exarchatus® autem Pipini, filii Ansegisili, 21, dominicae
autem incarnationis 706, indictione 4, per annos novem. Sub huius
denique tempore praefatus Pipinus gloriosissimus dux Floriacum
coenobium una cum nobili coniuge sua Plectrude aedificat, quod
situm est in pago Veliocassino?, anno nono Hiliberti®, qui erat
exarchatus sui annus vigesimus tertius, dominicae autem incarna-
tionis septingentesimus octavus. Ipsumque Bainum rectorem ibi
praefecit plurimamque turbam monachorum adunavit. Ipsum
autem monasterium huic coenobio contradidit. Occasioni autem
aedificationis praefato coenobio ideirco fuit, quoniam isdem prin-

a) ita ed., etiam supra in textu.

1) Ultima vitae et obitus s. Wandregisily in Vita c. 14—21. leguntur.
Post eum floruerunt abbates Lantbertus, Ansbertus et Hiltbertus, quorum
gesta hic excidisse, non recte putabat Pertz. Cf. commentationem meam l.1.
Edita est Vita Lantbert: a Mabillonio in Actis SS. I11, 2, p. 462. et
Vita Ansbert: ap. eundem II, p. 1048. 2) Térouanne. 3) III. ab
anno 695, Mart. 4) I. a.687—701. 5) VII. a.705—707. 6) <. e
mazoratus domus regiae. 7) Fleury in pago Vexin.

2
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bonitatis suae opera quae gessit etiam corpora sanctorum
Wandregisili, Ansberti atque Wulframni in aecclesiam beati

@

*p. 276.

ceps per invidorum consulta admirabilem Ansbertum de sede
Rothomagensis ecclesiae expulerat atque ad exilium direxerat, in
3uo isdem atgonista divinus ad aeternam migraverat requiem.

umque praefatus princeps multas sanitatum virtutes audiret ab
eo fieri, reminiscens culparum suarum, ob eiusdem militis Christi
amorem ac reverentiam, simulque ut indulgentiam mereretur ac-
cipere, hoc coenobium aedificavit unaque cum omnibus rebus suis
huic coenobio Fontinellae perpetualiter tradidit possidendum. Sed
de hoc monasteriolo, qualiter in potestatem ipsius gloriosissimi
ducis Pipini redactum fuerit, declarabo.

Hic namque locus possessio fuerat antea cuiusdam illustris
viri cui nomen erat Fraericus, qui ipsum Floriacum, licet modico
opere, in suo proprio a fundamentis construxit in honorem sanctae
Annae, sancti Petri et sancti Aniani, et xenodochinm decem
pauperum ibi constituit; ubi largitus est duas partes de ipso
Floriaco, similiter de villa alia quae dicitur Salcidus, et Garna-
pium? qui dicitur Fuscinocurte, et de Fontanido tertiam partem,
necnon et alia praedia. Quod actum esse constat sub anno quinto
regnante Theoderico rege. Sequenti quoque tempore, dum Pipinus
princeps singularem Francorum principatum obtinuisset, superato?
Theoderico rege et Berhario maiore domus, saepedictus Fraericus
praedictum Floriacum eidem contradidit, ea videlicet ratione, ut
in maiori elegantia ipsum locum sublimaret ac monachorum con-
gregationem ibidem constitueret; quod ita et factum est. Denique
evocatum ipsum venerabilem patrem idem princeps hoc coenobium
aedificare iussit rectoremque constituit, sicut in largitione, quamn
de ipso locello huic monasterio edidit, scriptum fore constat. Sic
enim inter caetera insertum illic reperitur: Ubi constitutmus
virum strenuum et Dei cultorem domnum Bainum ipsum rec-
torem monasterit Fontinellensis, ea wvidelicet conditione, ut ex
praefato monasterio Fontinella post recessum eiusdem Baini spsi
monache in tpso Floriaco coenobio consistentes omni tempore rec-
tores et gubernatores habeant et sub eorum ditione mnosiris et
Sfuturis temporibus permaneant et sub nostra ac heredum nostro-
rum defensione tpsa loca perenniter tuenda consistant. Actum est
anno duodecimo regnante Hildebertol rege. In quo conventu inter-
fuit idem gloriosissimus princeps et nobilis coniunx eius Plectrudis
filiique *eorum Drogo et Grimoldus. Grippo et alii plurimi no-
biles viri. Largitus est autem anno Hildeberti regis nono ibidem
villam cuius est vocabulum Taricinus, quae sita est in pago
Belloacensi?, ipso die tertio Nonarum Martii, indictione secunda3.